<sup>1)</sup> In Conc. Mediolan. V. c. 10.

2) Sit *externum*, ita quidem, ut peccati actus — gravis per se, sive ex objecto suo, et non tantum ob agentis intentionem graviter malam — *externae* se prodat; nam peccatum mortale internum reservari non expedit, quia hoc esset injicere laqueum intolerabilem fidelibus, qui saepe sunt anxii, num cogitationibus internis consenserint nec ne; quibus proinde id genus reservationis in destructionem potius, quam in aedificationem cederet. Ita Benedictus XIV. de Synodo dioecesana <sup>1)</sup>). Necessae tamen non est, ut peccatum sit publicum, vel in alicujus notitiam venerit; satis est, ut exterius sit commissum, quamvis penitus occultum.

3) Sit *completum* in specie sua.

Ratio est, tum quia reservatio, utpote odiosa et poenalis, restringi debet, tum quia, si Superior opus etiam tentatum reservare voluisset, non deerant verba, quibus mentem suam exprimeret disertius. Hinc si reservatum sit homicidium voluntarium, is duntaxat reservationi subjacet, qui vere et facto occidit, non vero qui homicidium animo proposuit, suamque occidendi voluntatem factis, verbis, aut nutibus demonstravit; aut qui venit ad verbera vel vulnera, si mors secuta non sit, aut necdum sit secutura. Notandum tamen est, quod nonnunquam actus non consummati, et ipsa criminis attentatio expressis verbis reserventur. Sic in dioecesibus quibusdam *provocatio sola* ad duellum et *ejusdem acceptatio*, quamvis conflictus non sequatur, — item *procuratio abortus*, effectu etiam non secuto, reservationi subjiciuntur. Simili modo in Archidioecesi Viennensi *crimen incendiarii* et *venefici* reservationi subest, etsi praeter agentis intentionem effectus non sequatur. Hinc supra allata conditio peccati reservati eatenus valet, ut in specie sua sit completum, nisi aliter fuerit in statuto expressum.

4) Sit *immediate*, non autem mediate tantum *imputabile*. Reservatio non afficit eum, qui actionem jussit, aut ad eam incitavit, sed eum, qui eam patravit, nisi mandantes et exequentes ex aequa reservationis lege contineantur, vel ut prisca dixerunt: „Solve mandantes, quando non jura reservant.” Sic *herus*, qui servum suum jussit alterum occidere, *obstetrix*, quae puellae persuasit, ut ad procurandum abortum medicamenta adhiberet, reservationi non subsunt, quamvis homicidium et procuratio abortus casibus reservatis adnumerentur.

5) Sit *certum*, videlicet absit omne dubium nimirum, an peccatum, quod certo constat esse reservatum, a poenitente commissum, vel an revera grave fuerit, vel tantum veniale; quia reservatio, cum sit odiosa, debet restringi ad casus certos, non dubios. V. g. Cajus ex proposito sclopetum explosit in Sempronium, quem et vulneratum vidit, sed cum extemplo fugam ceperit, nescius hae-

---

1) Libr. V. c. 5. n. 5.

ret, num Sempronius revera mortem subierit. Vel puella aliqua hebes et in doctrina christiana plane rudis sibi abortum prolis procuravit, et nunc interrogat, an id factum peccaminosum sit nec ne. Haec peccata, utut in se (puta homicidium voluntarium, procuratio abortus) reservationi subjecta sint, his in circumstantiis a reservatione eximi posse videntur ob defectum certitudinis facti et juris.

Quid vero, si dubitet confessarius, an peccatum sub lege reservationis contineatur, sive an Superior, peccatum, quod exponitur, reapse sibi reservaverit? Controversia est, nec facile definiri potest, utra disciplina potior sit, num quae dubium circa reservationem reservat, an quae mavult non reservare, cum id a personarum et rerum circumstantiis dependeat. Generaliter loquendo in hujusmodi negotiis mitiorem partem, qua multo minoribus abnoxiam incommodis praetulerim; cum enim reservatio sit odiosa, stricte est accipienda et restringenda ad casus certos, non dubios. Ad minus consulendum est poenitentibus, ne ob dubia tractentur perinde, ac certo rei. Fors distinguendum, utrum confessarius ideo dubitet, quia verba reservationis nescit, an vero, quia ambigua sunt, et varias interpretationes admittunt. In primo casu prius inquireat in legem; in secundo utatur jure suo. Ceterum qui in hoc dubio juris accuratius distinguunt, pro ipso usu sequentes regulas subjiciunt: a) Si praemissa justa indagazione casus, quem poenitens adfert, est *probabilis* reservatus, supponi nequit, Superiorem consentire, ut confessarius simplex ab eo absolvat. b) Si vero reservatio omnibus perpensis *minus* probabilis videtur, Theologi passim docent, peccatum hoc modo incertum non reservari. c) Si denique dubium *stricte tale* occurrit, ita ut pro neutra parte rationes praeponderantes militent; tum si solida spes adest, illud mediis, quae praesto sunt, vinci posse, res antequam absolutio detur, pro viribus discutatur; si vero dubium invincibile videtur, reservatio cessat<sup>1)</sup>. Ceterum optandum foret, ut mentem suam ea de re Superiores aperirent, quo certo constaret, quae eorum intentio esset. Dubium autem, quin imo ignorantia *poenitentis*, peccatum suum esse reservatum, (exceptis casibus reservatis ob censuram) non impedit, quo minus reservatione implicetur, utpote cum finis reservationis semper locum habeat. Nam finis reservationis non est tantum, ut fideles a culpis gravioribus abstereantur, sed etiam ut recipiant a Superioribus poenitentias, monita ac remedia opportuniora, quae nonnisi a prudentioribus adhiberi oportet, unde etiam in ignorantibus reservationem non cessat omnino finis reservationis.

6) Sunt, qui ad incurrendam reservationem requirunt, ut peccatum a *puberi* i. e. a mare post annum decimum quartum, a

<sup>1)</sup> Vide: Exposit. Casuum reserv. in dioecesi Brixinensi. Edita a J. A. Stapf, 1834.

puella post annum duodecimum impletum, commissum fuerit. Ratio illorum non est, quod ea aetas ad reservationem absolute necessaria sit, sed quia plus indulgentiae meretur aetas levis et immatura, quae vix satis gravitatem peccati ponderare potest. Verum quemadmodum evenire poterit, ut reservatio stante pubertate non adsit, si nimirum interna actus malitia, qualis n. 1, requiritur, defuerit, sic pariter nihil impedit, quo minus reservatio locum habeat, licet in pubertate patratum sit, quippe quando peccatum ex genere et ex agentis voluntate graviter mala mortale fuerit. Quare aetas pubes per se non requiritur ad incurrendos casus servatos, nisi per expressam aut tacitam voluntatem reservantis.

Praeter has recensitas condiciones, quibus iudicium confessorii dirigatur, num peccatum sub lege reservationis contineatur nec ne, regula valet universim, quod reservatio sit juxta communem juris regulam strictae interpretationis, quia res est odiosa et poenalis. Hinc in materia reservationis favendum poenitenti, quantum salva verborum proprietate potest; restringatur odium reservationis, quatenus haec strictiori sensu intelligi potest<sup>1)</sup>; non valet in reservatione argumentum a fortiori, v. g. si lectio librorum Calvinianorum prohibita est, ergo multo magis auditio praedicationis Calvinianae; poterit illa, non item haec prohiberi. His praemissis facile intelliges versiculos, quibus priscae doctrinae moralis magistri condiciones casuum servatorum comprehenderunt:

Completum, externum, certum, mortale; favores  
Auge, restringe odia, a potiori ratio nulla est.  
Mas annos habeat bis septem, foemina bis sex.  
Solvo mandantes, quando non jura servant.

### Casus summo Pontifici servati.

§. 47. Reservationes pontificiae vix non omnes annexam sibi habent censuram, ita ut *directe et principaliter* sola poena summo Pontifici servetur, peccatum vero *indirecte* tantum, quatenus poenitens ab illo absolvi nequit, nisi excommunicatio, quam incurrit, prius sublata sit. Exstat tamen exemplum reservationis pontificiae, absque addita censura, nempe calumniae, qua quis innocentem sacerdotem de sollicitatione ad turpia in sacro tribunali facta, falso accusat<sup>2)</sup>. — Requiritur vero ad incurrendam censuram a) ex parte delinquentis aliqua saltem *cognitio* illius. Poena scilicet ecclesiastica inobedientiam praesupponit et contumaciam, qualis non censetur adesse in eo, qui censuram suo delicto annexam nescivit. Aliud de irregularitate obtinet, per quam quis ex certis vel defe-

<sup>1)</sup> Reg. jur. 15. in VI: Odia restringi et favores convenit ampliari. <sup>2)</sup> Benedict. XIV. Const.: Sacramentum Poenitentiae.

etibus vel delictis ad ministerium altaris inhabilis redditur, quamque etiam ignorantes contrahunt. b) Attamen non requiritur *cognitio certa et prorsus clara*, sed sufficit etiam subobscura. Similiter *ignorantia crassa* et *supina* vel omnino *affectata* neminem excusat<sup>1)</sup>. c) Vicissim vero, ut passim astruunt, *gravis metus*, quem quis depellere non potest, ab incurrendis censuris excusat; quia qui nonnisi gravi metu compulsus aliquid perpetrat, quamvis lethaliter peccet, non tamen contumax habetur<sup>2)</sup>. d) Demum neque impuberes censuras incurrunt, exceptis tamen, interdicto in communitatem lato, item excommunicatione ob percussionem Clerici, nec non ob violationem clausurae monasterialis.

Ut autem casus summo Pontifici reservati vim suam in singulis exserant dioecesibus, quantum ad confessarios necesse est, ut per Episcopum loci sacerdotibus ad munus confessionale deputatis promulgentur. Hinc statuta dioecesana literae jurisdictionis et specialia Episcoporum mandata, in quibus ejusmodi casus notantur, consulenda sunt. Atque hoc respectu in Archidioecesi Viennensi casus summo Pontifici reservati designatur, qui in Const. Benedict. XIV. „*Sacramentum Poenitentiae*“ de dato 1. Jun. 1741, et in Declaratione desuper: *Apostolici muneris partes*, 8. Feb. 1745. exprimuntur, videlicet: 1) *Absolutio complicis in peccato turpi*, attentata extra articulum mortis et defectum inculpabilem alterius cujuseumque sacerdotis; 2) *Calumniosa denunciatio*, qua quis confessarium innocentem falso et malitiose apud iudices ecclesiasticos de sollicitatione ad turpia contra VI. Decalogi praeceptum accusat. Laudata enim instrumenta pontificia, in quibus supradicti casus continentur, expresse recepta sunt, et in literis pro exercendo munere confessionali dari solitis diligenter commendantur. Quod vero ipsam sollicitationem ad turpia spectat, peccatum hoc, utut enorme, reservatum non est, ast locorum Ordinarii ad severe puniendos hujusmodi sacerdotes delinquentes *etiam ex commissione et mandato* summi Pontificis procedere tenentur. 3) Huc quoque refertur, quod relate ad clandestinas Religionis et imperiis infensissimas *societates* sic dictas *Carbonariorum* in Bulla Leonis XII. publici juris factum est<sup>3)</sup>. 4) Quod attinet *haeresin* formalem nempe et exterius manifestatam, *schisma* et *apostasiam a fide*, quae crimina excommunicationem summo Pontifici reservatam involvunt, si peccans praevidiam hujus censurae notitiam habuit<sup>4)</sup>, ab his nullus confessariorum absolvere valet, nisi

1) c. 2. de const. in VI. (1. 2.) — 2) Cfr. Theolog. mor. S. Alphonsi de Lig. Libr. VII. n. 46. 47. 48. — 3) Bulla Pii VII. contra Carbonarios dd. 15. April 1822. Leo XII. in Const. edita 17. Febr. 1825, quae incipit: „Quo graviora.“ Gregor. XVI. dd. 15. Aug. 1832. Pius IX. Encycl. „Qui pluribus.“, 9. Nov. 1846. Cfr. Kerz Litteratur - Zeitung, Juni 1826. — 4) Paulus II. Constit. Etsi Domini gregis. (de 1448)

prius facultatem obtinuerit ab Episcopo, qui eam vi facultatum quinquennialium concedit.

Expositionem uberiorem casus primi et secundi vide §. 42. n. 2. et infra §. De sollicitatione ad turpia. Quantum ad casum quartum, pro tyronibus sequentia subjicimus: 1) Haeresin formalem definiunt, esse errorem contra fidem voluntarium et pertinacem in homine christiano. Requiritur ergo inprimis *error contra fidem*, seu contra veritatem, quae ab ecclesia tanquam dogma *fidei divinae* est proposita. Hinc ubi ecclesia aliquam propositionem et quidem ceu falsam et erroneam, non tamen ceu haereticam damnat, qui assertioni taliter damnatae inhaerere pergit, lugubriter quidem errat, in sensu tamen stricto nondum haereticus dicitur. Ex *parte voluntatis* vero requiritur pertinacia, dum quis, etiamsi in interiori mentis recessu de falsitate suae sententiae persuasus sit, vel tamen, si veritatis amans foret, eam facile perspicere posset, nihilominus asserta sua propugnare pergit, et spiritu contradictionis ductus, non in veritate indaganda, sed solum in rationibus contrariis retundendis occupatur. Haec voluntatis pertinacia plerumque cum ignorantia affectata jungitur; nec enim opus est, ut quis veritatis, cui obnititur, plene sibi conscius sit, sed quisquis ex perverso animi affectu errori suo inhaeret, et meliorem instructionem aspernatur, absque dubio notam pertinaciae incurrit. 2) Haeresis formalis et exterius manifestata, ut diximus, excommunicationem summo Pontifici reservatam involvit, si peccans praevidiam hujus censurae notitiam habuit. In Germania tamen Episcopi vi quinquennialium tum per se tum per vicarium specialiter deputatum possunt ab haeresi, et apostasia a fide, et schismate absolvere, non tamen eos, qui ex locis fuerint, ubi sacrum Officium exercetur etc. — Ubi haeresis publica et notoria fuerit, iidem Episcopi Germaniae etiam pro *foro externo* absolvunt, tumque, sublata scilicet censura, peccatum ipsum non amplius reservatum censetur.

Ceterum juvat, nonnullos alios casus censura summo Pontifici reservata notatos vel breviter attingere, quo magis fideles absterreantur a patrandis hujusmodi criminibus, praesertim quoad ea, quae valde atrocia sunt, et nihilominus interdum patrari solent. Et quidem

1) *Excommunicationem* Pontifici reservatam praeter supra allatos casus involvunt: violenta et injusta manuum injectio in Clericum, si gravis fuerit <sup>1)</sup>; — sacrilega effractio et spoliatio ecclesiarum <sup>2)</sup>; — duelli, etiam non solemnis; commissio; cooperatio ad illud; item spectatio facta ex professo <sup>3)</sup>; — Simonia realis circa ordines, beneficia, et ingressum Religionis; item simonia confidentialis <sup>4)</sup>; — indignum mercimonium circa stipendia Missarum. Laici in hoc delinquentes excommunicationem, clerici ipso facto suspensionem incurrunt <sup>5)</sup>.

---

in c. 5. Extrav. commun. de poenit. et remiss. (5. 9°): Sixtus. IV. (Constit. Etsi Dominici gregis. de 1478. in c. 5. eodem; Conc. Trid. Sess. XXIV. cap. 6. de Reform. — Benedict. XIV. Pastoralis item de Syn. dioeces. Libr. IX. cap. 4. n. 9.

1) c. 29. e. XVII. q. 4. Cfr. clem. 3. de poen. (5. 8.) — 2) c. 22. X. de sent. excomm. (5. 39.) 3) Trid. Sess. XXV. cap. 19. Benedict. XIV. 1752. Detestabilem. — 4) Benedict. XIV. 1741. Pastoralis. — 5) Benedict. XIV. *Quanta cura*.

2) *Suspensionem* ipso facto inter alia incurrit sacerdos, qui, non accepta ab Episcopo jurisdictione, Sacramentum Poenitentiae administrat tanquam ex privilegio<sup>1)</sup>. Item qui ausus fuerit, sponso alterius Parochiae sine licentia illorum Parochi conjungere aut benedicere<sup>2)</sup>. Suspensioni subjiciuntur defendentes praxin interrogandi nomen complicitis in confessione<sup>3)</sup>.

3) Interdicitur ipso facto, qui munus ecclesiasticum alia ratione, quam per viam canonicam obtinuit. Demum notandum, Clericum, qui censuram violaverit, incurrere irregularitatem.

## Jurisdictio, quantum ad casus summo Pontifici reservatos.

§. 48. In concilio Tridentino Episcopis conceditur facultas absolvendi in quibuscunque *casibus occultis* Sedi Apostolicae reservatis. Dicit enim Tridentina synodus: „Liceat Episcopis in irregularitatibus omnibus et suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea (scilicet irregularitate), quae oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare, et in *quibuscunque casibus occultis*, etiam Sedi Apostolicae reservatis, delinquentes quoscunque sibi subditos, in dioecesi sua per se ipsos aut Vicarium ad id specialiter deputandum in foro conscientiae gratis absolvere“<sup>4)</sup>.

Hanc facultatem communior theologorum sententia Episcopis vindicat quoad casus occultos Tridentino posteriores ex nova lege Sedi Apostolicae reservatos; quae tamen assertio exceptiones patitur in iis casibus, quos summus Pontifex expresse et disserte *sibi soli* reservat, derogans facultati per Tridentinum concessae Episcopis. E. g. excommunicationem ob attentatam absolutionem complicitis, calumniam, qua quis Sacerdotem falso de sollicitatione accusavit. Ceterum Episcopi Germaniae inter facultates singulis quinquenniis renovandas illam quoque accipere solent, videlicet: absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolicae reservatis, in locis tamen, ubi impune grassantur haereses<sup>5)</sup>.

Occultum hic opponitur publico illi, quod vel in iudicio probatum est, vel nulla tergiversatione in tota vicinia celari potest. Hinc quod in iudicio probatum non est, at aliqua tergiversatione celari potest, licet laboret infamia, dicitur occultum. Cl. Navarrus in suo opere ait: „Occultum hoc dicitur, quod a nemine, vel a tam paucis scitur, quod neque sit famosum, neque manifestum, neque notorium juris vel facti. (*Notorium juris* est, quod constat per confessionem

1) Bened. XIV. Apostolica indulta. — 2) Trid. Sess. XXIV. c. i. — 3) Bened. XIV. „Ubi primum“ ddo. 2. Junii 1746. — 4) Sess. XXIV. c. 6. de Reform. — 5) Hac expressione facultas absolvendi ultra casus occultos extenditur.

rei in iudicio, vel per sententiam iudicis; *notorium facti*, si res gesta tot hominibus innotuit, ut in communitate, collegio, vel parochia delinquentis jam nullo modo celari possit). Unde, etiamsi aliquibus notum sit, et etiamsi secundum se probabile sit in iudicio (praesumptionis), dum interim non probatur, neque ad iudicium deferretur, est adhuc occultum<sup>1)</sup>).

Per Vicarium ad id specialiter deputandum, non solum Vicarius generalis, sed quivis poenitentiarius intelligitur, quem Episcopus hunc in finem deputare voluerit. Hinc emergente tali casu recurrendum est ad Ordinarium loci. Quia tamen *delegatio specialis* requiritur, per se patet, illum qui facultate absolventi a casibus Episcopi reservatis pollet, nondum a censuris Pontifici reservatis absolvere posse.

Quantum ad usum hujus facultatis, theologiae magistri sequentia monent:

a) Quia in his principaliter *poena* summo Pontifici reservatur, recte inferitur, illum, qui censuram, e. g. ob ejusdem ignorantiam non incurrit, ab ipso peccato per quemvis confessarium absolvi posse.

b) Idem obtinet, si censura extra Confessionem per Superiorem vel ejus delegatum sublata fuit, ubi pariter *peccatum* adhuc remanens non amplius reservatum censetur. Quid vero, si poenitens censura innodatus coram Superiore confitetur et ab eo absolvitur, ita tamen, ut haec confessio postmodum deprehendatur sacrilega? — Auctores graves respondent: si ea peccata, quibus censurae adnexae sunt, fideliter fuerunt exposita, quamvis confessio ex alio capite fuerit sacrilega, censuras tamen probabilius auferri. Ratio est, quia censurae vincula a vinculis peccatorum diversa constituunt, et exinde, ut in absoluteptione extra sacramentali, peccatis adhuc remanentibus, relaxari possunt, ita quoque, ubi confessio fuit invalida; simulque in hoc casu *finis primarius* reservationis obtinetur, ut scilicet peccator coram Superiore se sistat, ac deposita contumacia satisfaciatur laesae parti. Attamen id tum solum obtinet, si censura vel per *ipsum Superiorem* vel per *absolute privilegium* sublata fuit; dum enim tempore *Jubilaei* confessariis facultas datur absolventi a censuris, haec juxta declarationem Benedicti XIV. tantum *conditionate* in ordine ad lucrandum Jubilaeum conceditur; consequenter si confessio fuit sacrilega, neque censurae remittuntur.

c) Gravior est quaestio, an aliquis, censuris nondum sublatis, a peccatis absolvi possit? — Quamvis haec sententia ab aliquibus defendatur, nullatenus tamen concedi potest. Etenim summi Pontifices una cum censura indirecte ipsum quoque peccatum reservant, ita, ut nullus confessarius ab eo absolvere possit, donec

1) In Man. c. 27. de delict. notor. n. 250.

censura remissa fuerit, id quod universalis etiam praxis prae se fert, vi cujus absolutio a censuris, illam, qua peccata remittuntur, semper praecedere debet. Quid ergo, si sacerdos ipse excommunicationem Pontifici reservatam incurrit, cui necessitas celebrandi incumbit? — Ast quantacumque infelicis hujus sacerdotis calamitas sit, a peccatis tamen absolvi nequit, quamdiu vinculo excommunicationis constringitur. Quare aliud non restat, quam ut, mediante plerumque Episcopo suo quantocius a censura liberari petat, interim vero ad evitandam irregularitatem, quae violationem censurarum sequitur, a Sacris quantum sine gravi scandalo fieri potest, absteineat, quae vero omittere non potest, nonnisi *animo perfecte contrito* administret.

### Casus Episcopis reservati.

§. 49. Ad casus Episcopis reservatos pertinent illi, a quibus absolvendi potestatem Episcopus dioeceseos *propria* et *ordinaria* auctoritate restrinxit, et sibi aut a se specialiter ad id deputatis reservavit. Dicimus autem: *propria* et *ordinaria auctoritate*, quia, ut paragrapho praecedenti monuimus, quandoque ad Episcopum facultas devolvitur, etiam a casibus Summo Pontifici reservatis, aut per se, aut per vicarium absolvendi. Dum Episcopi certos casus sibi reservant, non delinquentium vindictam, sed eorundem potius emendationem intendunt, ut scilicet, qui talia crimina perpetrarunt, horum atrocitatem magis perspiciant, et efficacius corrigantur. Casus episcopales raro junctam habent censuram, unde in illis non excusat ignorantia, neque requiritur inobedientia, qualis in casibus papalibus locum habere debet, ut quis eos incurrat. Gravitas peccati sufficit, ut casus sit reservatus, nec interest; utrum peccator reservationem sciat, nec ne. — Quosnam casus in singulis dioecesibus Episcopus sibi reservaverit, ex propriis statutis patebit.

In aliquibus dioecesibus casus reservati existunt, simul tamen omnibus confessariis facultas ab iis absolvendi conceditur, ast vel *sine* vel *cum* restrictione ad modum conferendae absolutionis, v. g. ut poenitentem peccato reservato implicitum ad duas tresve hebdomades (nisi necessitas aliud suadeat) differant, et peculiare opus satisfactorium ab Episcopo designatum injungant <sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cfr. Linzer Monatschrift VIII. Jahrg. p. 21. Et: „Verba salutis“ scripta ad venerabilem suum Clerum a Gregorio Thoma, Episcopo Linzensi. 1843.

## Casus in Archidioecesi Viennensi reservati.

Casus conscientiae in Archidioecesi Viennensi ab Eminentissimo et Reverendissimo S. R. E. Cardinali et Principe Archiepiscopo Josepho Ottmaro sibi reservati, a quibus nullus, exceptis Consistorii archiepiscopalis Consiliariis, Praelatis, Decanis et illis, qui specialem obtinerint potestatem, absolvere valet, sequentes numerantur:

I. Homicidium voluntarium.

II. Sodomia.

III. Perduellionis crimen.

IV. Incendiarii crimen, etiamsi effectus praeter voluntatem poenitentis non sequutus fuerit.

V. Perjurium solemniter emissum.

Circa hos conscientiae casus pro uberiori intelligentia sequentia notare juvat, et quidem ad casum, qui est

### I. Homicidium voluntarium.

1. Homicidium est occisio injusta hominis per hominem facta. Datur quidem genus homicidii, quo vita hominis indirecte et modo subtiliori subvertitur; quia tamen in legibus humanis interpretatio semper stricta locum habet, etiam praesens reservatio nonnisi caedem directam comprehendit. Insuper ex Theologia morali constat, dari etiam occisionem licitam, dum scilicet per supremos Principes in homines facinorosos poena capitalis decernitur, vel quae committitur servato moderamine inculpatae tutelae tum in justo bello, tum in defensione privata, quatenus quis vim vi repellens occidit, ne occidatur. Sed de his non sermo, cum solum de crimine homicidii agatur.

2. Dum dicitur *voluntarium*, requiritur intentio alterum occidendi; et distinguitur ab homicidio casuali, quod fortuito casu evenit, quin vel in se vel in causa intentum aut praevium fuerit. Reservatur homicidium voluntarium *commissum*, seu directe et positivo medio patratum. Neque distinguitur, quibus quis mediis hunc in finem usus fuerit, utrum atrocioribus mitioribusve, an e. g. alicui venenum mox vel lente mortiferum praebuerit.

Quia tamen leges humanae, potissimum actus et effectus externos respiciunt, a reservatione immunis est: a) Qui mortem alterius, quamvis culpabiliter, *solum permisit*, vel non impedivit, quin illam intenderit, vel ullatenus positive promoverit. b) Qui homicidium equidem *attentavit*, *quintamen mors ipsa secuta fuerit*. Hinc qui aliquem lethaliter vulneravit, sub hac ratione a quovis confessario absolvi potest, quamdiu vulneratus adhucdum vivit; quia homicidium nondum commissum censetur.

3. Pariter homicidium *in causa duntaxat voluntarium* reservationi subjacet, quale est, si quis cum gravi culpa causam

ponit, ex qua illud secuturum praevidet. Ratio est, quia homicidium omne voluntarium reservatur. Excusatur vero a reservatione, qui vel homicidium ejusque periculum nullatenus praevidit, vel quantum ad causam, quam posuit, ab omni vel saltem gravi culpa immunis censetur v. g. dum medicus in magno discrimine et ubi mitiora haud sufficere videbantur, medium periculosum adhibuit.

4. Sub hoc casu etiam comprehenditur *procuratio abortus*, ast tum solum, ubi foemina praegrans hac cum intentione sufficientem causam abortus subsequuti posuit; e. g. sumendo medicinam hunc in finem comparatam, semet urgendo ad periculosos saltus vel labores, comprimendo alvum etc. Neque tamen hanc reservationem incurrit mater, quae labore vel quocunque alio modo absque intentione causam abortus, licet graviter culpabilem, praebuerit. Pariter deest reservatio, ubi effectus non est secutus.

Antiquiores foetum *animatum* ab *inanimato* distinguunt autumantes, foetum masculum die post conceptionem circiter 40., foemineum vero circa diem 80. animari. Recentiores hanc distinctionem rejiciunt, docentes foetum in ipso conceptionis momento animari. Quo assumto dum foetus enecatur, quocunque tempore id fiat, semper homo occiditur. Attamen distinctio illa quoad poenas ecclesiasticas adhucdum obtinet. Qui itaque tempore a lege statuto jam paeterlapso foetum directe abigunt, vel quodcumque modo efficaciter et directe cooperantur juxta Constit. Gregorii XIV. „Sedes Apostolica“ 31. Maji 1591. effectu secuto incurrunta) excommunicationem latae sententiae reservatam episcopo, b) irregularitatem summo Pontifici reservatam, c) si clerici fuerint, privationem beneficii et dignitatis, si quam habeant et d) ad dignitates vel beneficia obtinenda fiunt inhabiles, imo ipsi degradationi obnoxii.

5. Nostro casu, quo homicidium voluntarium simpliciter nulla uberiori extensione addita reservatur, mandantes, consulentes, consentientes etc. a reservatione eximuntur, juxta regulam communem: „Solvo mandantes, nisi jura reservant.“

## II. Sodomia.

Apostolus hoc teterrimum flagitium ceu summam et *supinam* hominis a Deo avulsi ignominiam designavit, scribens Rom. I. 26. sqq. „Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam foeminae eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum, qui est contra naturam. Similiter autem et masculi, relicto naturali usu foeminae, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem, quam oportuit, erroris sui in semetipsis recipientes. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia; tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea, quae non conveniunt.“